

Số: 159 /KH-ĐHĐT

Đồng Tháp, ngày 02 tháng 02 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”

Căn cứ Kế hoạch số 1358/KH-BGDĐT ngày 31/12/2019 về việc triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021”

Căn cứ Kế hoạch số 88/KH-BGDĐT ngày 18/02/2020 về việc triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” trong năm 2020;

Trường Đại học Đồng Tháp ban hành Kế hoạch “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Cung cấp kịp thời, đầy đủ thông tin pháp luật về phòng, chống tham nhũng (PCTN) cho công chức, viên chức, người lao động và sinh viên nhằm tạo chuyển biến về nhận thức, ý thức chấp hành, tìm hiểu pháp luật về PCTN; đưa công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN trở thành nhiệm vụ thường xuyên, liên tục, đi vào chiều sâu, thiết thực, hiệu quả góp phần nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác PCTN;

- Tiếp tục nâng cao nhận thức chấp hành pháp luật, tạo sự chuyển biến tích cực trong ý thức, trách nhiệm của công chức, viên chức, người lao động và người học trong công tác PCTN; xây dựng lối sống liêm chính và tuân thủ pháp luật về PCTN trong công chức, viên chức và người lao động; tiếp tục triển khai nhiệm vụ giáo dục đạo đức liêm chính cho sinh viên nhằm xây dựng đạo đức liêm chính, ý thức tuân thủ pháp luật của công dân.

2. Yêu cầu

- Thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ, nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN thuộc phạm vi trách nhiệm của Hiệu trưởng Trường Đại học Đồng Tháp trong Kế hoạch số 1358/KH-BGDĐT và Kế hoạch số 88/KH-BGDĐT;

- Sử dụng nhiều hình thức, biện pháp phù hợp với từng đối tượng tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN;



- Thường xuyên cập nhật các yêu cầu, nhiệm vụ công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN của Đảng, Nhà nước; đảm bảo các yêu cầu về theo dõi, kiểm tra, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ.

II. MỤC TIÊU

- Đến năm 2021, 100% chương trình đào tạo, bồi dưỡng được bổ sung chính sách, pháp luật về PCTN, đạo đức liêm chính theo kế hoạch và nội dung do Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành;

- Viên chức phụ trách công tác pháp chế của Nhà trường tham gia đầy đủ các buổi hội nghị, tập huấn công tác pháp chế và báo cáo viên pháp luật do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức;

- Hàng năm, 100% giảng viên giảng dạy các học phần về pháp luật, đạo đức, giáo dục công dân được tập huấn, bồi dưỡng cập nhật chính sách, pháp luật về PCTN;

- Nội dung giảng dạy về PCTN được cập nhật thường xuyên theo Chỉ thị số 10 và kế hoạch Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật hàng năm của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

1. Thực trạng, nguyên nhân, điều kiện tham nhũng và giải pháp PCTN.
2. Ý nghĩa, tầm quan trọng của PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính.
3. Tư tưởng Hồ Chí Minh về đạo đức liêm chính và phòng chống tham nhũng.
4. Quan điểm, chủ trương, chính sách của Đảng về PCTN.
5. Luật PCTN năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi hành. Trọng tâm là các quy định mới về: hành vi tham nhũng; các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn; xử lý tham nhũng và hành vi vi phạm pháp luật về PCTN; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN.
6. Kinh nghiệm PCTN trong lịch sử Việt Nam.
7. Công ước của Liên hợp quốc về chống tham nhũng; hợp tác quốc tế của Việt nam trong PCTN; kinh nghiệm quốc tế về PCTN.
8. Tình hình, kết quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCTN.
9. Quyền, nghĩa vụ của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và công dân trong PCTN.
10. Mô hình, kinh nghiệm, gương tiêu biểu về PCTN và đạo đức liêm chính.
11. Các sự kiện, vấn đề chính trị - pháp lý – kinh tế - văn hóa – xã hội có chủ đề, nội dung về PCTN.

IV. NHIỆM VỤ VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI

1. Nhiệm vụ

- Hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính tập trung cao điểm trong dịp kỷ niệm Ngày Quốc tế PCTN – 09/12 hàng năm.

- Nâng cao năng lực đội ngũ giảng viên giảng dạy các học phần giáo dục công dân, đạo đức và pháp luật trong Trường.

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục; tin, bài, tranh, ảnh cô động, khẩu hiệu có chủ đề PCTN và xây dựng đạo đức liêm chính trên cổng thông tin điện tử Nhà trường.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính bằng các tài liệu tuyên truyền, phổ biến do Thanh tra Chính phủ và Thanh tra Bộ Giáo dục và Đào tạo biên soạn; bổ sung, cập nhật tài liệu vào tủ sách pháp luật của Nhà trường.

- Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính đến công chức, viên chức, người lao động thông qua các cuộc họp, hội nghị của cơ quan, đơn vị bằng các hình thức phù hợp.

2. Các hoạt động cụ thể

2.1. Năm 2020

- Triển khai thực hiện các văn bản hướng dẫn tổ chức thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN, giáo dục đạo đức liêm chính của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Cập nhật, bổ sung tài liệu về PCTN và đạo đức liêm chính vào tủ sách pháp luật của Nhà trường.

- Tham gia lớp bồi dưỡng, tập huấn dành cán bộ làm công tác pháp chế các cơ sở giáo dục đại học do Vụ Pháp chế tổ chức.

- Tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính trong Trường.

- Tham gia Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật chính sách, pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính dành cho giảng viên giảng dạy các học phần pháp luật, đạo đức, giáo dục công dân do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức.

- Tiếp tục thực hiện đưa nội dung về PCTN vào giảng dạy tại các cơ sở giáo dục, đào tạo theo Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013; cập nhật nội dung đạo đức liêm chính vào học phần Pháp luật đại cương.

2.2. Năm 2021

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục chủ đề phòng chống tham nhũng; đưa tin, bài, tranh, ảnh cô động về phòng chống tham nhũng và đạo đức liêm chính phù hợp với các nội dung trên cổng thông tin điện tử của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tham gia các buổi hội thảo chuyên đề phòng chống tham nhũng, minh bạch, liêm chính và trách nhiệm giải trình trong hoạt động công vụ do Vụ Tổ chức cán bộ tổ chức.

- Tham gia lớp bồi dưỡng, tập huấn dành cán bộ làm công tác pháp chế các cơ sở giáo dục đại học do Vụ Pháp chế tổ chức.

- Tham gia Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng, cập nhật chính sách, pháp luật về phòng chống tham nhũng và đạo đức liêm chính dành cho giảng viên giảng dạy các học phần pháp luật, đạo đức, giáo dục công dân do Bộ Giáo dục và Đào tạo tổ chức.



- Cập nhật, bổ sung sách, tài liệu về PCTN và đạo đức liêm chính vào tủ sách pháp luật của Nhà trường.

- Hoàn thành cập nhật chương trình đào tạo có lồng ghép nội dung chính sách, pháp luật về PCTN và đạo đức liêm chính theo chương trình của Bộ ban hành.

- Triển khai tài liệu tham khảo “Giáo dục đạo đức liêm chính cho học sinh trung học phổ thông” và các tài liệu về PCTN, đạo đức liêm chính cho các cấp học đến sinh viên ngành sư phạm có liên quan.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Khoa SP Sử - Địa - Giáo dục chính trị

- Chủ trì cập nhật, bổ sung các nội dung về PCTN và đạo đức liêm chính vào các học phần pháp luật, đạo đức, giáo dục công dân để giảng dạy cho sinh viên toàn Trường.

- Tham mưu lựa chọn các tài liệu tham khảo về PCTN và giáo dục đạo đức liêm chính để bổ sung vào Trung tâm Thông tin - Thư viện Lê Vũ Hùng và tủ sách pháp luật của Trường đặt tại phòng Thanh tra – Pháp chế.

- Đề xuất các tin, bài viết phù hợp với nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nêu trên để đăng lên trang thông tin điện tử của Nhà trường và các phương tiện truyền thông khác.

2. Phòng Đào tạo

- Làm đầu mối triển khai các chương trình đào tạo có lồng ghép nội dung PCTN và đạo đức liêm chính do Bộ Giáo dục và Đào tạo xây dựng và ban hành.

- Kiểm tra, theo dõi việc thực hiện đưa nội dung PCTN vào giảng dạy theo Chỉ thị số 10.

3. Phòng Công tác sinh viên

- Phối hợp với Đoàn thanh niên Trường tổ chức cuộc thi tìm hiểu pháp luật về PCTN trong sinh viên.

- Lồng ghép các nội dung về PCTN và đạo đức liêm chính trong các buổi sinh hoạt, các hoạt động văn hóa, nghệ thuật cho sinh viên.

- Triển khai các nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đến toàn thể sinh viên trong Trường.

4. Phòng Tổ chức cán bộ & Công tác Đảng

Tham mưu cho Lãnh đạo Trường cử công chức, viên chức tham gia đầy đủ các buổi hội nghị, hội thảo, tập huấn theo đúng thành phần triệu tập của Bộ.

5. Phòng Truyền thông

Phối hợp với Phòng Hành chính – Tổng hợp xây dựng chuyên trang, chuyên mục chủ đề PCTN và chịu trách nhiệm đưa tin, bài, tranh, ảnh cổ động, khẩu hiệu về phòng chống tham nhũng, xây dựng đạo đức liêm chính trên cổng thông tin điện tử Nhà trường và các phương tiện truyền thông khác.

6. Phòng Thanh tra – Pháp chế

- Phối hợp với các đơn vị có liên quan triển khai các nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật nêu trên đến công chức, viên chức, người lao động trong Trường.

- Kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019 – 2021 theo kế hoạch.

- Tổng hợp báo cáo từ các đơn vị về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật PCTN và đạo đức liêm chính trong Trường, thực hiện các báo cáo định kỳ hàng năm và đột xuất theo yêu cầu Thanh tra Bộ.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng giai đoạn 2019-2021” của Trường Đại học Đồng Tháp đề nghị các đơn vị nghiêm túc thực hiện các nội dung đã nêu. / *Chữ ký*

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

Nơi nhận:

- Thanh tra Bộ;
- Lãnh đạo Trường;
- Các đơn vị có liên quan;
- egov.dthu.edu.vn;
- Lưu VT, TTrPC.



Lương Thanh Tân

10/10